РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 декабря 2024 г. № 584

г. Владикавказ

Об утверждении Правил предоставления в 2024 году и
плановом периоде 2025 и 2026 годов субсидий из республиканского

бюджета Республики Северная Осетия-Алания бюджету
муниципального образования городской округ г. Владикавказ в целях

софинансирования расходных обязательств, возникающих при
реализации отдельных мероприятий по переселению граждан

из аварийных многоквартирных жилых домов

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и статьей 15 Закона Республики Северная Осетия-Алания от
29 декабря 2009 года № 58-РЗ «О межбюджетных отношениях в
Республике Северная Осетия-Алания» Правительство Республики
Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2024 году и
плановом периоде 2025 и 2026 годов субсидий из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания бюджету муниципального
образования городской округ г. Владикавказ в целях софинансирования
расходных обязательств, возникающих при реализации отдельных
мероприятий по переселению граждан из аварийных многоквартирных
жилых домов.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания

от 31 июля 2023 года № 302 «Об утверждении правил предоставления в
2023 году субсидии из республиканского бюджета Республики Северная
Осетия-Алания бюджету муниципального образования городской округ г.
Владикавказ в целях софинансирования расходных обязательств,
возникающих при реализации отдельных мероприятий по переселению
аварийного жилого дома»;

постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания
от 29 августа 2023 года № 375 «О внесении изменения в постановление
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 31 июля 2023 года
№ 302 «Об утверждении правил предоставления в 2023 году субсидии из
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания бюджету
муниципального образования городской округ г. Владикавказ в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации
отдельных мероприятий по переселению аварийного жилого дома».

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 24 декабря 2024 г. № 584

ПРАВИЛА
предоставления в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов

субсидий из республиканского бюджета Республики Северная
Осетия-Алания бюджету муниципального образования городской

округ г. Владикавказ в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при реализации отдельных

мероприятий по переселению граждан из аварийных
многоквартирных жилых домов

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок
предоставления из республиканского бюджета Республики Северная
Осетия-Алания субсидий бюджету муниципального образования
городской округ г. Владикавказ (далее - г. Владикавказ) в целях
софинансирования расходных обязательств г. Владикавказ, возникающих
при реализации мероприятий по переселению граждан из аварийных
многоквартирных жилых домов, расположенных в г. Владикавказ по
адресам: ул. Владикавказская, д. 30/1, ул. Владикавказская, д. 34 «А», ул.
Владикавказская, д. 36 (далее -  Субсидия, аварийные жилые дома
соответственно).

2. Главным распорядителем средств республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания по предоставлению субсидий
является Министерство жилищно-коммунального хозяйства, топлива и
энергетики Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство) в
пределах лимитов бюджетных ассигнований в 2024 году и плановом
периоде 2025 и 2026 годов, предусмотренных в республиканском бюджете
Республики Северная Осетия-Алания, и лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке на цели, указанные в настоящих
Правилах.

3. Условиями предоставления Субсидии являются:
а) наличие утвержденной в установленном законодательством

Российской Федерации порядке муниципальной программы
г. Владикавказ, включающей мероприятия по переселению граждан из
аварийных жилых домов:

б) заключение между Министерством и администрацией местного
самоуправления муниципального образования г. Владикавказ (далее -
администрация местного самоуправления г.Владикавказ) соглашения о

Осетия-Алания бюджету г. Владикавказ Субсидии в соответствии с
типовой формой соглашения, утвержденной Министерством финансов
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Соглашение).

4. Критериями отбора администрации местного самоуправления
г. Владикавказ для предоставления Субсидии являются:

а) наличие правового акта муниципального образования городской
округ г.Владикавказ об утверждении в соответствии с требованиями
нормативных правовых актов Российской Федерации перечня
мероприятий, в целях финансового обеспечения которых предоставляется
Субсидия;

б) наличие в бюджете муниципального образования городской округ
г.Владикавказ бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
расходных обязательств, в целях софинансирования которых
предоставляется Субсидия;

в) наличие документов, подтверждающих возникновение
обязательств по оплате указанных контрактов (соглашений).

5. Результатом предоставления Субсидии является полная ликвидация
аварийного жилищного фонда, в том числе расселение граждан из
аварийных жилых домов. Значение результата предоставления Субсидии
устанавливается Соглашением.

6. Оценка эффективности предоставления Субсидии осуществляется
Министерством путем сравнения планового значения результата
предоставления Субсидии, установленного в Соглашении в виде
расселенной площади, и фактически достигнутого значения указанного
результата.

7. Перечисление Субсидии из республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания в бюджет г. Владикавказ
осуществляется на лицевой счет Управления Федерального казначейства
по Республике Северная Осетия-Алания для учета операций со средствами
бюджета г. Владикавказ.

8. Администрация местного самоуправления г. Владикавказ
ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, по формам, определенным Соглашением, предоставляет в
Министерство:

а) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых
является Субсидия;

б) отчет о достижении значений результатов предоставления
Субсидии. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и
формы предоставления дополнительной отчетности.

9. В случае если администрацией местного самоуправления
г. Владикавказ по состоянию на 1 января года, следующего за годом
предоставления субсидии, не достигнуто значение результата
предоставления Субсидии, размер средств, подлежащих возврату из

бюджета г. Владикавказ в республиканский бюджет Республики Северная
Осетия-Алания до 31 января года, следующего за годом предоставления
субсидии (Квозврата ), определяется по формуле:

Vвозврата V с ^ , где:

Vс - размер Субсидии, необходимый для достижения значения
результата предоставления Субсидии в пределах лимитов бюджетных
ассигнований, определенных пунктом 2 настоящих Правил;

К - коэффициент возврата Субсидии, определяемый в соответствии
с настоящим пунктом.

Положения настоящего пункта не применяются в отношении
помещений, мероприятия по переселению которых не завершены
исключительно по причинам, связанным со сроками принятия наследства,
с отсутствием информации о месте пребывания гражданина, наличием
судебного спора о выселении гражданина из жилого помещения по
основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 85 Жилищного кодекса
Российской Федерации, или судебного спора, связанного с изъятием
жилого помещения у собственника по основаниям,
предусмотренным статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации,
и по другим причинам, связанным с личностью гражданина.

10. Коэффициент возврата субсидии (К) определяется по формуле:

К = 1 - T/S, где:

Т - фактически достигнутое по состоянию на 1 января года,
следующего за годом предоставления субсидии, значение результата
предоставления Субсидии;

S - плановое значение результата предоставления Субсидии.
11. Не использованные на конец текущего года остатки Субсидии

подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Северная
Осетия-Алания.

12. Субсидия в случае нецелевого использования подлежит
взысканию в доход республиканского бюджета Республики Северная
Осетия-Алания в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

13. Ответственность за достоверность представляемых в
Министерство информации и документов несет администрация местного
самоуправления г. Владикавказ.

14. В случае несоблюдения администрацией местного
самоуправления г. Владикавказ условий предоставления Субсидии,
установленных Соглашением и настоящими Правилами, к ней

https://internet.garant.ru/%23/document/407463789/entry/2
https://internet.garant.ru/%23/document/407463789/entry/9
https://internet.garant.ru/%23/document/12138291/entry/8501
https://internet.garant.ru/%23/document/12138291/entry/32

применяются меры, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

15. Информация о размерах и сроках перечисления Субсидии
учитывается Министерством при формировании прогноза кассовых
выплат из республиканского бюджета Республики Северная Осетия-
Алания, необходимого для составления в установленном порядке
кассового плана исполнения республиканского бюджета Республики
Северная Осетия-Алания.

16. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована
на иные цели.

17. Меры финансовой ответственности администрации местного
самоуправления г. Владикавказ устанавливаются в Соглашении.

18. Контроль за осуществлением расходов, источником финансового
обеспечения которых является Субсидия, осуществляется Министерством
и Контрольно-ревизионным управлением Республики Северная Осетия-
Алания.